ESTADO DO PIAUÍ

  CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANO

CNPJ n.º  09.576893/0001-92 • Praça Cel. Borges, S/N • Fone: (089) 3522-1301 • CEP 64800.000 • Floriano –Piauí

e-mail:florianocamaramunicipal@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023

Pregão Eletrônico 007/2023
Processo Administrativo Nº 001.0000253/2023
Publicado no DOP de:
Validade: 12 (DOZE) MESES

REGISTRO DE PREÇOS para futuras
aquisições a serem registrados em ata com
força de contrato que ficará disponível para
posterior aquisição de material permanente
DA CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANO
-PI, conforme especificações contidas no
Termo de Referência e Edital.

Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade, à A CÂMA-
RA MUNICIPAL DE FLORIANO/PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na praça
Petrônio Portela, rua Marquês da Rocha, bairro Caixa d água, CEP: 64800-000 , neste ato represen-
tado pelo Sr. Joab Carvalho Curvina Presidente da Câmara Municipal de Floriano (PI), inscrito no
CPF sob o n° 874.692.003-04 e a(s) empresa(s) qualificada(s) abaixo, nos termos da Lei federal nº
8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei federal nº 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, Lei
7.892/13, Resolução Nº 001 de 01 de julho de 2020 e das demais normas aplicáveis à espécie, re-
solvem efetuar o registro de preços, conforme decisão alcançada pela JV & MONTEIRO LTDA, ins-
crito no CNPJ sob nº 28.514.702/0001-02, com sede à Avenida Bucar Neto, nº 244, Centro, Floriano
- PI, CEP: 64800-004, neste ato representada pela Sr. Jose Valderi Lopes Monteiro, brasileiro, porta-
dor do RG n° 827342, SSP-PI, inscrito no CPF n° 337.494.503-15, ambas do Processo administrativo
nº  001.0000253/2023, referente ao Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 007/2023, conso-
ante as cláusulas e condições constantes deste instrumento.

1 - DO OBJETO:

O objeto desta Ata é o registro dos preços resultantes das negociações oriundas do Pregão Eletrôni-
co nº 007/2023, nos termos do § 4º do artigo 15 da Lei federal nº 8.666/93, com objetivo de disponibi-
lizar aos Órgãos, entes do Município e Câmara Municipal, REGISTRO DE PREÇOS para futuras
aquisições a serem registrados em ata com força de contrato que ficará disponível para posterior
aquisição de material permanente para a  CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANO-PI, a serem presta-
dos em sua totalidade, conforme o objeto e a necessidade de cada Órgão/Ente, sendo de obrigação
das unidades interessadas a realização de pesquisa de mercado antes da utilização dos preços re-
gistrados nesta Ata.

1.1.1. O serviço, objeto desta licitação, será feito diretamente pela(s) detentora(s), (EMPRESAS),

da(s) Ata(s) de Registro de Preços, sem a cobrança de encargos, alugueres ou ônus, de
qualquer natureza, conforme a disposição dos itens e ainda indicações constantes das rela-
ções em anexo a esta Ata.

ESTADO DO PIAUÍ

  CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANO

CNPJ n.º  09.576893/0001-92 • Praça Cel. Borges, S/N • Fone: (089) 3522-1301 • CEP 64800.000 • Floriano –Piauí

e-mail:florianocamaramunicipal@gmail.com

1.1.2. No prazo máximo de 5(cinco) dias contados da assinatura da solicitação do objeto, a(s) deten-
tora(s) se obriga(m), caso solicitadas e conforme exija o órgão contratante, a realizar vistoria dos
locais  de armazenagem, com vista a assegurar ao contratante o efetivo cumprimento das normas
vigentes no País, conforme discriminação e necessidade do objeto solicitado.

1.1.2.1. Todos os ônus decorrentes da troca ou substituição de materiais porventura empregados,
deverão ser realizados às exclusivas expensas da(s) detentora(s) da(s) Ata(s) de Registro de Preços,
sem quaisquer ônus ou encargos para o Contratante.

1.2. Fica facultado o registro de tantas empresas quantas forem necessárias ao atendimento dos
fornecimentos desde que aceitem as mesmas condições proclamadas pela melhor proposta, inclusi-
ve quanto ao preço.

1.3. Os bens deverão ser entregues, quando solicitados, para qualquer das unidades dos órgãos e
entes aderentes do Sistema de Registro de Preços, ou para outras unidades de órgãos ou entes que
vierem a aderir durante sua vigência, nos endereços indicados pelas unidades requisitantes, poden-
do admitir-se adesão, de acordo com cada caso, para a utilização por órgãos e entes municipais
através do competente Termo de Adesão.

1.4. Desde a data da assinatura da(s) Ata(s) de Registro de Preços, a(s) detentora(s) se obriga(m)
adotar todas e quaisquer providências que forem necessárias para assegurar a satisfatória prestação
dos serviços objeto desta Ata, de forma que, em nenhuma hipótese, o abastecimento das diversas
unidades requisitantes sofram qualquer solução de continuidade.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do produto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND. QNT.  V.UNIT   V.TOTAL

1

Condicionador de ar,tipo Split, unidade interna hori-

zontal,fixo em parede, capacidade mínima 9.000 btus.

220vots

Agratto UND 8

2.630,00

21.040,00

2

Condicionador de ar,tipo Split, unidade interna hori-

zontal,fixo em parede, capacidade mínima 12.000 btus.

220vots.

Agratto UND 8

2.900,00

23.200,00

3
Condicionador de ar, tipo split, piso teto, comum,

capacidade 36.000 btus, 220vots

Springer

Carrier
UND 2

10.750,00

21.500,00

4

Televisor 43 polegada Smart TV Philco 43"

&nbsp;UHD 4K - PTV43G70R2CSGBL HDR10

Dolby LED; TV Backlight D-LED 43" • Resolução:

UHD (3840 X 2160)

Philco

PTV43G70

R2CSGBL

UND 3

2.600,00

7.800,00

5

Televisor 32 polegadas Tv 32'' Led Hd Ptv32a21dfh

Preta Philco Bivolt TV Backlight D-LED 32" Resolu-

ção: HD (1366 X 768) Tempo de resposta: 8,5 ms

Ângulo de Visão: 178°(H) x 178°(V) Brilho: 230

cd/m²

Philco

PTV32A21

DFH

UND 3

1.854,00

5.562,00

6 Ventilador, turbo de parede 40 cm com amortocedor Ventisol UND 20

280,00

5.600,00

7 Ventilador coluna maxi power 40 cm 220v. Ventisol UND 6

280,00

1.680,00

8
Aspirador Extratora Profissional De Limpeza Para

Carpetes 1400w: Aspira pó e líquidos; Reservatório de
Worker UND 1

1.880,00

1.880,00

ESTADO DO PIAUÍ

  CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANO

CNPJ n.º  09.576893/0001-92 • Praça Cel. Borges, S/N • Fone: (089) 3522-1301 • CEP 64800.000 • Floriano –Piauí

e-mail:florianocamaramunicipal@gmail.com

aço inox 25 litros com filtro;

9
Televisor Smart Tv 55''  Ptv55g7eagcpbl 4k Led Dol-

by, Android Tv

Philco

PTV55G7E

AGCPBL

UND 1

3.999,90

3.999,90

10

Refrigerador 245L de capacidade total; Boa distribui-

ção interna e espaço de 27L no congelador -6°C. Clas-

sificação A em eficiência energética

Esmaltec

ROC31
UND 1

3.570,00

3.570,00

11
Projetor Smart Screen Linux 3800 Lumens Full HD

Multi - PJ005
Multilaser UND 1

2.250,00

2.250,00

Valor total de R$ 98.081,90 (noventa e oito mil, oitenta e um reais e noventa centavos)

3.  DA SOLICITAÇÃO E DO SERVIÇO
3.1. Da Solicitação: Os órgãos/entes deverão emitir Ordens de serviço (OS), e consequente Empe-
nho Prévio, aos detentores da Ata, depois de consulta formulada à SMA, responsável pelo gerencia-
mento do Sistema.
 3.2. Do Serviço: De posse do documento acima, o detentor da Ata, nos prazos estabelecidos no
Edital, iniciará o serviço, mediante comprovação ou atesto de realização.
4. GARANTIA
A empresa que teve seu preço registrado deverá possuir autorização para o exercício de atividade,
expedida por órgão/ente municipal, estadual ou junta comercial local, dependendo do caso.

5. VALIDADE DA ATA
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura,
não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO
 6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do produto registrado, cabendo à Câmara Muni-
cipal de Floriano promover as  negociações junto ao(s) fornecedor(es).
6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo super-
veniente, a Câmara Municipal de Floriano convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redu-
ção dos preços aos valores praticados pelo mercado.
6.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 6.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.
 6.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
6.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido
de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e compro-
vantes apresentados; e
6.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
6.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajo-
sa.
6.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
6.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Câmara
Municipal, sem justificativa aceitável;
6.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles prati-
cados no mercado; ou

ESTADO DO PIAUÍ

  CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANO

CNPJ n.º  09.576893/0001-92 • Praça Cel. Borges, S/N • Fone: (089) 3522-1301 • CEP 64800.000 • Floriano –Piauí

e-mail:florianocamaramunicipal@gmail.com

6.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
6.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formali-
zado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.8.   O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justi-
ficados:
6.8.1. Por razão de interesse público; ou
6.8.2. A pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS
7.1. Será incluído na ata o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao
do licitante vencedor na sequência da classificação do certame.

7.2. Os órgãos e entes da administração publica não se obrigam a utilizar exclusivamente o registro
de preço, uma vez que este não apresenta compromisso de aquisição, podendo cancelá-lo a qual-
quer momento, desde que julgue conveniente ou oportuno, sem que tal decisão caiba recurso de sua
detentora ou qualquer indenização por parte do Câmara Municipal de Floriano.

7.3. Os preços registrados, nos termos do § 4º do artigo 15 da Lei nº 8666/93, têm caráter orientativo
(preço máximo), podendo sempre ser renegociados a menor, inclusive para itens similares, quando
do chamamento para contratação, considerando os parâmetros dos preços registrados e o compor-
tamento apresentado pelo mercado. A pesquisa de preço realizada deverá constar no respectivo
processo de pagamento.

7.4. Os pedidos às detentoras da Ata, deverão ser efetuados através de OS’s ou simples Nota de
Empenho, protocolizados ou enviados através de “fac-símile” ou outra forma semelhante, deles cons-
tando: data, valor unitário e quantidade, local para entrega, carimbo e assinatura do responsável da
unidade requisitante, e, ainda, data, hora e identificação de quem os recebeu, juntando-se sua cópia
nos processos de liquidação e de requisição

7.5. O preço a ser pago pelos órgãos e entes é o vigente na data em que o pedido for entregue à
detentora da Ata do S.R.P., independentemente da data de entrega do produto na unidade requisi-
tante, ou de autorização de readequação através da SMA, nesse intervalo de tempo.

7.6. Na hipótese da detentora da Ata de Registro de Preços se negar a receber o pedido, este deverá
ser enviado pelo Correio, via AR ou sob registro, considerando-se como efetivamente recebido na
data 24 (vinte e quatro horas) da data da postagem, para todos os efeitos legais.

7.7. A detentora da Ata de Registro de Preços deverá comunicar à CPL – Comissão Permanente de
Licitações, toda e qualquer alteração nos dados cadastrais, para atualização.

7.8. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive
o acréscimo que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.9. As condições gerais do fornecimento do produto, tais como os prazos para entrega e recebimen-
to do produto, as obrigações da Câmara Municipal e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

7.10. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor,
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ESTADO DO PIAUÍ

  CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANO

CNPJ n.º  09.576893/0001-92 • Praça Cel. Borges, S/N • Fone: (089) 3522-1301 • CEP 64800.000 • Floriano –Piauí

e-mail:florianocamaramunicipal@gmail.com

Floriano (PI), 04 de outubro de 2023.

______________________________________________

Presidente da Câmara Municipal de Floriano/Piauí
CONTRATANTE

________________________________________
JV & MONTEIRO LTDA

CNPJ sob nº 28.514.702/0001-02
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
1º) _________________________________________RG/CPF_________________

2º) _________________________________________RG/CPF_______________

		2023-10-04T15:53:00-0300
	JOAB CARVALHO CURVINA:87469200304

		2023-10-04T17:47:12-0300
	JOSE VALDERI LOPES MONTEIRO:33749450315